# EXPOSITIO IN EPISTOLAM AD ROMANOS.

## PRÆFATIO

(127) Epistolam Pauli ad Romanos multis et variis A bonis. Et exinde si quid meremur gratia est : quod et difficilimis quæstionibus involutam suscepimus, non ut exponamus, quod supra nos est, sed ut aliqua sanctorum Patrum, et maxime B. Augustini, sensa in eam, vel scripta ex libris eorum et opusculis hinc inde collecta in unum hoc opusculum compingentes, suppressis, quæ in ea sunt quæstionum molestiis, unam continuam, non nostram, sed ipsorum texamus explanationem : quæ tanto debet gratior esse lectoribus, quanto eam non növitatis, seu vanitatis præsumptio adinvenit, sed magnorum doctorum magna commendat auctoritas ; præcipue, sicut dictum est, beati Augustini, deinde vero Ambrosii, Origenis, et nonnullorum aliorum doctorum ; aliquorum etiam magistrorum nostri temporis, de quibus certum habemus, non præteriisse eos in aliquo terminos, quos posuerunt Patres nostri. Nemo ergo furti nos arguat, ipsi nos produimus. Secundum poetamic fabulam, aviculam nostram diversarum plumis avium, et coloribus solemniter vestivimus ; quæ si venerint, et abstulerint singulæ, quæ recognoverint sua, nuda vel nulla remanebit nostra cornicula. Me autem ad hoc compulit contemplandæ gratiæ Dei jucunditas, et gloria ejus omnibus prædicanda : quam in tota Epistola hac constantissimus propugnator ejus Apostolus apostolica auctoritate et prudentia defendit contra Judæos, sancti Patres ubique contra hæreticos ; nos autem ad plenæ humilitatis affectum, et puræ devotionis effectum, nostrorum cordibus desideramus inscribi. Qoi cum totos cultui se divino devoverint, scire debent quia sicut Scriptura dicit, « pietas cultus Dei est (*Job xxiii*) ; » pietas autem nulla est sine gratiarum actione; gratiarum actio nulla est sine gratiæ agnitione. Hoc enim crebro meditantes, efficiuntur, et beati pauperes spiritu (*Matth. v*), « quorum est regnum Dei, quorum cum Deo totus spiritus creditus est. Gratia enim priusquam essemus, cum nihil essemus, nos prædestinavit, aversos vocavit, conversos justificavit; justificatos, si ingrati non fuerimus, glorificabit. Ipsi bonum operatur in nobis, ut velimus; cooperatur cum volumus, sine qua nihil boni vel velle vel perficere valimus. Sicut enim ex nullis subsistentibus a Deo creati sumus, ut aliquid simus in ejus creaturis, sic D a gratia ex nullis meritis creati sumus in operibus

B autem meremur, gratia pro gratia est. Accepte quippe gratiæ reddere fructus, gratiæ augmentatio est, sicut accepisse primum gratiam, gratia est. Gratia prævenit nos ut oremus; adjuvat cum oramus; exaudit quod oramus. Hac, Virgo ut mater Dei fieret, plena facta est (*Luc. i*) : hac de virgino natus plenus inventus est. Haec Noe, Abraham, Moyses, cæterique Patres sancti, apud Deum perhibentur invenisse; haec ipsi Paulo apostolo alia quærenti jubetur sufficere (*Il Cor. xii*). Nam et cum speciosus forma præ filiis hominum venisti, Domine Jesu, speciali prærogativa diffusa est gratia in labiis tuis, quia hoc ipsum fuit oleum lætitiae quo uncus apparuisti præ participibus tuis (*Psalm. xxxiv*) propter quod adolescentulæ dilexerunt te, currentes in odorem unguentorum tuorum (*Cant. i*). Hanc enim in hoc ipsum ab ipsa præventi viderunt in facie tua telonarius publicanus, et relicto telonio abiit post te (*Matth. ix*); Petrus et Andreas, Jacobus et Joannes et relictis rebus et patre secuti sunt te. Hæc usque hodie quiddam sonans in verbis tuis ad aures eorum quos prævenit, quod ad ayres aliorum non pervenit, vocat ea quæ non sunt tanquam ea quæ sunt, et humiliis facit consentire, quia fratres sunt, et amputare opprobrium, quod de te suspiciati sunt, humilium exhilarans corda, et facies gratificans, quia sic sunt, sicut creati sunt et sie in aliena abducti sunt. In hac gratis præstas quidquid præstas nobis, nihil quod non dederis tu accipiens a nobis : in qua etiam cum gratis a nobis vis amari, hoc nobis pro gratuito computas, quod amamus te, propter te, cum maius quid dare nobis non possis, o omnipotens, pro merito amoris tui, quam ipsum amare te. Insuper ex usuris et iniuitate flagitorum et facinorum nostrorum redimens animas nostras, honorabile facis coram te nomen nostrum, ut filii gratiæ tuæ nominemur et simus, tanquam gratis te amantes quibus, ut dignos nos facias ipso amore tuo, primum prærogas remissionem tot ac tantorum peccatorum. Sed tua est, et a te nobis est gratia, ideo, Domine Deus noster, tibi soli sit gloria. Si quis autem gloriatur, non nisi in te gloriatur. Neque enim vel ipsa fides in nobis esse potest, si non a te sit, sine qua in homine nullum opus bonum sit, quia quidquid non est ex fide, deccatum est (*Rom. xi*).

(127) Expositio hæc ex scriptis Augustini et allorum Patrum contexta.

## LIBER PRIMUS.

### CAPUT PRIMUM.

Vers. 1. — « Paulus servus Christi Jesu. » Magnus es, Domine, et excelsus, et humilia respicis, et alta a longe cognoscis. Tu cognovisti Saulum à superbo rege et persecutore formam trahentem, tam persecutionis quam nominis; sed non a longe cognovisti eum. Tu enim humiliasti eum sicut vulneratum superbū; et in brachio virtutis tñæ, et spiritu gratiæ tu de Saulo fecisti Paulum (*Act. ix.*), Benjamin adolescentulum in mentis excessu cœlos penetrantem; et in paradiſo Dei audientem verba arcana, quæ non licet homini loqui, lupum olim rapacem, sed ad vesperum prædami dividentem. Retulit tamen inde nobis aliqua, quæ licuit quidem homini loqui, sed nulli ad purum licet intelligere, qui non aliquid plus homine habuerit. Hebraice dicebatur Saul, Latine Saulus, quasi Señulus; sicut Jacob Jacobus, Joseph Josephus, et his similia. Assumptus autem a te in vas electionis ad prædicandam gentibus gratiam tuam, de Saulo maluit vocari Paulus, quasi Paululus, humilis ac quietus, super quem Spiritus sanctus requiescit, ut ipso nomine superbiam eorum confunderet, qui gratiam tuam suis applicare meritis præsumebant. Hoc ad humilitatem suam. Ad gloriam vero tuam cum Paulum proconsulem Asiae sub leve jugum tuum misisset, regni tui provincialem effectum, ipse quoque ex Saulo Paulus vocari maluit, ob insigne tam magnæ victoriæ (*Act. xiii.*). Plus enim hostis vincitur in eo quem plus tenet. Plus autem hostis antiquus tenet superbos nomine nobilitatis; et de his plures nomine auctoritatis. « Servus Christi Jesu. » Servientis hujus professio et humilitatis est, et gloriae, et auctoritatis eximiae, cum se servum ejus quasi gloribundus profiteretur, qui dicit, « magnum est ibi vocari servum meum (*Isai. xlix.*)», cui sicut ipse dicit, serviebat in Evangelio Filii ejus. « Christi Jesu. » Jesus proprium nomen, Christus vero nomen sacramenti est. Idipsum etenim est quod Messias. In nomine ergo Christi Jesu intelligitur virtus regis Salvatoris, quia non nisi a rege Salvatore salus speranda est. « Vocatus apostolus. » Vocatus per gratiam, quia nemo sumere sibi debet honorem, nisi qui vocatur a Deo tanquam Aaron. « Apostolus. » Apostolus dicitur missus, vel potius retro missus, id est missus ad eos vocandos qui hactenus retro fuerant, de quibus propheta dicit: « Pones eos dorsum (*Psal. xx.*). » Retro quippe et post dorsum sunt qui seculo huic, quod posthabendum est, dediti sunt: « Segregatus in Evangelium Dei. » Notandum quod segregatum ipso verbo designare maluit, quo segregavit eum, qui dixit: « Segregate mihi Paulum et Barnabam in opus ad quod assumpsi eos (*Act. xiii.*). »

A Opus autem in quod assumpsi est, Evangelium est.

Vers. 2. — « Quod ante promiserat per prophetas suos. » Incepit enim a prophetis, consummatum est per apostolos.

Vers. 3. — « In Scripturis sanctis, » hoc est ad fixam et stabilem omnium memoriam editis a Spiritu sancto habitis. « De Filio suo, » hoc est ante luciferum et omne tempus aeternaliter de ipso genito. Qui unus semper existens Deus de Deo genitus, « ei, » hoc est ipso volente ac disponente, et honore ac bonitate ejus hoc exigente, temporaliter est homo factus. Factus est autem homo Dei Filius, quia qui factus est, sic a Dei Filio, qui non factus, sed natus est, in unitatem personæ est assumpsi, ut idem sit Filius Dei, qui filius hominis, natus a Patre Deo secundum divinitatem, « factus ex semine David secundum carnem. » Ex semine « David. » Scilicet ad quem facta est repremissio: evidenter quam ad Abraham.

Vers. 4. — « Qui prædestinatus est Filius Dei in virtute. » Præclarissimum ad homines lumen prædestinationis et gratiæ ipse Salvator apparuit, cum eadem gratia operante sit ab initio fidelis sue homo quicunque Christianus, qua gratia ab initio suo homo ille factus est Christus. Prædestinatus est ergo Jesus, et futurus secundum carnem filius David, et tamen in virtute Filius Dei. Prædestinata est autem in eo naturæ humanæ tam summa et alta subiectio, ut quo attolleretur altius non haberet; sicut pro nobis ipsa divinitas humilius non habuit, quoisque se deponeret. Ex quo enim homo ille coepit: etiam Filius Dei esse coepit. Vel secundum græccæ translationis veritatem, non prædestinatus, sed destinatus est, qui semper Deus erat, et venit in virtute, hoc est in eo quod erat. Christus enim virtus Dei est, et Dei sapientia. Prædestinatus etiam est Christus seu destinatus in virtutem, id est sine omni obligatione peccati, quod vel origine traheret, vel voluntate perpetraret. Hæc autem ejus prædestinationis ipsa est ipsius claritas; quam qui in mundo natus est homo, habuit apud Patrem, « priusquam mundus fieret (*Joan. xvii.*). » Ubi sicut ipse prædestinatus est, ut esset caput nostrum: sic et in ipso prædestinati sumus, ut membra ejus essentur. « Secundum spiritum sanctificationis. » Prædestinatus quippe est nasci secundum spiritum sanctificationis, de cuius matre dictum est ad Joseph: « Quod enim in ea natum est; de Spiritu sancto est (*Matth. i.*). » Et ad matrem ipsam: « Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi (*Lue. 1.*). » Licit enim caro de carne vere nasceretur, conceptione tamen carnis, ipsius spiritualis omnino fuit, hoc agente in ea amore Dei, et Spiritu sanctificationis quod in ea

D secundum spiritum sanctificationis, de cuius matre dictum est ad Joseph: « Quod enim in ea natum est; de Spiritu sancto est (*Matth. i.*). » Et ad matrem ipsam: « Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi (*Lue. 1.*). » Licit enim caro de carne vere nasceretur, conceptione tamen carnis, ipsius spiritualis omnino fuit, hoc agente in ea amore Dei, et Spiritu sanctificationis quod in ea

teris hominibus agere solet peccati originalis tabe omnes inficiens fomes peccati et amor carnis. Ubi tamen Christianæ pietati de Christo scandalum fiduci cavendum est, ne dicat vel credat Filium esse Spiritus sancti de Spiritu sancto conceptum. Concepit enim Maria de Spiritu sancto, non quod de substantia Spiritus sancti semen partus acceperit, sed quia per operationem Spiritus sancti divino partui natura substantiam ministravit. Nam quia in sancta ejus anima amor Spiritus sancti singulariter ardebat, ideo in carne ejus virtus ejusdem Spiritus mirabilia faciebat. Sequitur : « Ex resurrectione mortuorum Iesu Christi Domini nostri. » Potest intelligi quod ex resurrectione mortuorum, quos resuscitavit Christus, vel quos in resurrectione sua resurrectionis ejusdem habere voluit testes et consortes, manifestum fecit et evidens, esse se Filium Dei. Sed etsi rursum referatur hoc quod dicit, ex resurrectione mortuorum Jesu Christi Domini nostri, hoc modo, ut dicatur Paulus unus ex resurrectione mortuorum Jesu Christi Domini nostri, scilicet pro quorum vita Jesus Christus Dominus noster mortuus est, ut eos a morte animæ suscitaret, non debet videri absurdum, quia nec in Scripturis est insolitum. Sic enim et illud est : « Daniel ex filiis captivitatis Judeæ (Dan. v.) ». Sed cum paulo superius præmiserit, « Paulus servus Christi Jesu », ut quid hic iterum, « Jesu Christi Domini nostri? » Usitatus invenitur modus hic locutionis in Scripturis, maxime veteribus, sicut ibi : « Et fecit Moyses, sicut præcepserat Dominus Moysi (Exod. xl.) ». Vel quod credibile magis videtur, dulce quiddam Paulo nomen ejus sapiebat in ore, cuius ei amor ardebat in corde; et suave ei erat dicta seu scripta sua, quæ de illo erant, crebra nominis ipsius commemoratione respergere. Sed et pronominibus nominis ipsius, sicut est, « in quo, per quem, in ipso, per ipsum », tam crebro ubique et importune uti videtur, ut nonnunquam tedium legenti facere videatur, si non cogitetur scribentis affectus.

Vers. 5. — « Per quem accepimus gratiam et apostolatum. » Per quem, sicut reconciliatorem pro peccatis nostris, accepimus gratiam, id est ipsorum remissionem peccatorum, per quem, sicut per sapientiam in contemptum præsentium, sapit nobis gratia futurorum. « Per quem, inquit, accepimus gratiam et apostolatum : » gratiam ad laborum patientiam, apostolatum ad prædicationis auctoritatem, gratiam in persuadendo ea quæ persuadenda sunt, apostolatum in coercendo eos qui coercendi sunt. « Ad obediendum fidei in omnibus gentibus. » Tantam etenim gratiam in hujusmodi apostoli adeppti sunt, ut genes quæ erant alienæ a testamento Dei et conversatione Israel, non solum in suscipiendo fidem prædictoribus crederent, sed etiam novam vitam modum et religiose conversationis ordinem pro nominis Christi reverentia suscipere obedirent.

Vers. 7. — « Omnibus qui sunt Romæ, dilectis Dei,

A vocatis sanctis. » Non primum vocatis sanctis, et postmodum quasi pro sanctitate dilectis, sed primum gratuito dilectis, et postmodum vocatis sanctis, id est vocatis ut sancti sint, ut gratia sit gratia. « Vocatis, inquit, sanctis. » Usu communis locutionis fabri discipulus quantumvis recens, jam faber dicitur, similiterque in ceteris artij disciplinis. Sic quicunque vocatus jam nomen dedit in professione sanctitatis, jure jani sanctus vocari potest. Unde et propheta confidenter : « quoniam, inquit, sanctus sum (Psal. lxxxv). » Scribit autem Paulus vocatus apostolus discipulis vocatis sanctis, quoniam sicut vocatus est per gratiam Paulus, ut esset Christi Apostolus, sic quilibet eorum vocatus est per eamdem gratiam, ut esset Christianus, et dilectus sanctus. « Gratia vobis et pax a Deo Patre nostro, et Domino Iesu Christo. » Gratia Dei est, qua nobis peccata dimittuntur, ut reconciliemur Deo; pax, qua reconciliamur, sicut dictum est, « lex et prophetæ, » cum constet quia in lege et prophetæ continantur. Utrumque enim et remissio et pax, ad generalem Dei gratiam spectat. Benedictio autem hæc apostolica gratiae et pacis, in omnem Ecclesiam data intelligenda est, nec minoris æstimanda virtutis a benedictionibus illis Abraham, Isaac, et Jacob, super liberos suos, cum confidenter de semetipso idem Apostolus prædicet dicens : « An experientum quæreris ejus qui in me loquitur Christus? » (I Cor. xiii.) Et iterum : « Puto, ait, quod et ego spiritum Dei habeam (I Cor. vii.). » Ex apostolica hac benedictione usque hodie credendæ sunt florere Ecclesiae. In quibus autem invenitur pax Dei; procul dubio est et gratia. Sin autem, longe sit a peccatoribus salus gratiae, ad prædicantem vero revertitur pax sua, sicut Dominus in Evangelio dicit ad discipulos. « In quacunque, inquit, domum intraveritis, dicite : Pax huic domui. Et si fuerit in ea filius pacis, requiescat super eum pax vestra. Sin autem ad vos revertatur (Luc. x.). »

Vers. 8. — « Primum quidem gratias ago Deo meo. » Optimum gratiae prædicator a gratia sumpsit exordium, ut sicut primo Deus adorandus, postmodum vero orandus. Unde Psalmista : « Laudans, inquit, invokebo Dominum (Psal. xvii) : » sic a prædicatore gratiae, primo gratiae ei agantur, a quo gratia omnis speratur et accipitur; deinde vero suo ordine gratia ipsa prædicetur. Placet enim summum et bonum Deo in bonum nostrum in donis suis sensus accipientis non ingratus, et humiliis ac pius intellectus divinae bonitatis; placeat ei multum de prosecutio fraterno ad Deum in affectu congratulantis fraternalis sacrificium charitatis. Et sicut apud eum nullum peccatum majus depulatur quam gratia ejus esse ingratum, sic animo fidelis, et divinarum fideliter assuetis gratiarum, nil dulcior, nil jucundius est in prosecutio sui, sive proximi, ipsarum actione gratiarum. Agimus autem gratias pro nobis, cum gratiam ipsam quain accipimus, quam gratis accipiamus a Deo fideliter cogitamus, et cogitando in amorem

largientis devotius nos et humilius excitamus, sive A cum boni operis facultatem, quam gratis accipimus in affectu, gratanter Deo reddimus in effectu, ipsa gratia etiam hoc operante in nobis. Pro proximo vero gratias agimus, cum in eo quem in Deo diligimus, gratiam nos accipere gratulamur. Qui ergo gratias semper in his coram Domino studet apparet, et in semetipso semper potiora dona accipere meretur, et dignus est electus etiam pro aliis intervenire. **P**rimum, ergo ait: « gratias ago Deo meo. » Magna hominis fiducia, magnus affectus pietatis suum dicere Dominum Deum omnium. Sic tamen est. Qui enim dulci et pio affectu, et secura et præsidenti charitate dicit, « Deus meus, » securus dicit quia snum sibi fecit eum cuius ipse est, et secure coram eo cui offert, deponit quidquid offert, cui tam presenti semper sibi presentissimus semper et ipse est. Non potest hoc dicere, cuius deus venter est, sive aliud quid, quo pro Deo amat, vel cum Deo; non antem propter Deum. Solus quippe amandus est Deus: nec aliquatenus coinquinari patitur amoribus alienis amor ejus, qui solus sufficit amanti. Dominus etiam Deus omnium hominis illius proprio Deus est cui placet in semetipso, et propter semetipsum Deus, et in omnibus iudicis suis fixa in hoc statione voluntatis perseverat animus ejus. Placitum etenim animi, quieta voluntas est. Quod proprio singulariter in amando Deo intelligendum est; citra quem, et ultra quem, et extra quem, nihil quod propter eum et in ipso non ametur amandum est. Qui enim labi cuncti labente non vult, in stabili figit gressum necesse est. Sed et beatus homo, cuius est Dominus Deus ejus, sit vivissim homo Dei, cum, sicut Apostolus serviebat Deo in Evangelio Filii ejus in spiritu suo, sic quilibet in spiritu suo, de Spiritu sancto servit in rebus Dei. Hoc est quod in Cantico canticorum dicit Sponsa de Spouso: « Dilectus meus mihi, et ego illi; in medio uberum meorum commorabitur (*Cant. i.*). — « Gratias, ergo, ait, « ago Deo meo, per Jesum Christum, pro omnibus vobis. » Sic enim Apostolus summus prædicator gratiae, ad Dominum Deum cordis sui redendum semper esse sentiebat de omnibus, cum gratiarum actione, nec nisi per Pontificem Jesum et Mediatorem Dei et hominum; ut per quem a Deo deseruntur nobis gratiarum donationes, per ipsum ei semper referantur ipsarum gratiarum actiones. Ubi etiam observandum quia ad diversos scribens Apostolus, in aliis gratias agit pro omnibus; in aliis gratias agit, sed non pro omnibus; in aliis nec gratias agit. Ubi pro omnibus gratias agit, culpas in eis nullas vel probra exaggerat: ubi gratias agit, sed non pro omnibus, sicut ad Corinthios et Collosenses, innuit in eis aliquid esse reprehendendum: ubi vero omnino supersedet gratias agere, grave aliquid in eis esse denotat, quod gratiarum actioni jucet esse contrarium. « Quia fides vestra annuntiatur in universo mundo. » Ipsa est, inquit, vestra fides, quae omnium in universo mundo Catholica est fides, quia forma et exemplum vestre fidei institutio

B est universi mundi. Forsitan jam prævidebat Apostolus in spiritu, Romæ, ubi sedes erat terreni imperii, futuram fore primam sedem Christiani sacerdotii; unde velut a fonte derivaretur, quod in toto mundo salubriter prædicaretur et crederetur. Unde non solum gratias agit; sed et de futuro orat, sicut dicit:

**V**ers. 9. — « Testis enim mihi est Deus, cui servio in spiritu meo in Evangelio Filii ejus, quod sine intermissione memoriam vestri facio semper in orationibus meis. » Nec malum faciebat, qui juratione bene utebatur: quæ etsi bona nou est, dicens Domino, « sit sermo vester est est, non non; quod autem amplius est a malo est (*Matt. v.*), necessaria tamen est, ut alteri suadetur quod utiliter suadetur, licet sit a malo ejus, cui juratur. Fit enim ab infirmitate ejus, quæ utique mala est, cui aliter persuaderi vel non potest, vel non speratur. Nullum autem maius hoc juramentum esse aestimandum est, quam ad ea quæ dicuntur, testem invocare Deum. In quo summopere cavendum est omni juranti, ne contra præceptum legis assumat aliquando in vanum nomen Dei sui (*Exod. xx.*). « Testis ergo, ait, mihi est Deus, cui servio in spiritu meo. » Servitus hæc libera est; quia amoris et pietatis est. Servio, inquit, in spiritu meo, quoniam volens id ago; non impulsu timoris, non spe mercedis, sed conscientia justitiae, et amore veritatis. **C**In Evangelio, enim ait, « filii ejus. » Et quid poterat esse gratius, quid servo fideli assumpto in hoc vasi electionis detectabilius ac jucundius quam servire Deo in Evangelio Filii ejus? Sequitur:

**V**ers. 10. — « Quod sine intermissione memoriam vestri facio in orationibus meis. » Memoriam, inquit, vestri facio in orationibus meis semper et sine intermissione; hoc est, in orationibus meis, quas facio semper et sine intermissione. Certum enim est ipsum inplevisse quod discipulis præcipiebat dicens: « Sine intermissione orate (*1 Thess. v.*). Obsecrans, si quomodo tandem aliquando prosperum iter habeam in voluntate Dei veniendi ad vos. » Considerandum quod ad opus Evangelii proficiens, opus sanctum, exspectat donec obsecrationibus imploret, non solum prosperum iter sibi fieri; sed et in voluntate Dei prosperum, quia semper iter itinerantis in voluntate Dei prosperatur. Tunc autem in voluntate Dei itineris, prosperitas est, cum simillis est causa cause quam subdit dicens.

**V**ers. 11 et 12. — « Desidero enim videre vos; ut aliquid impertiari vobis gratiae spiritualis, ad confirmandos vos, id est simul consolari in vobis, per eam quæ invicem est, fidem vestram atque meam. » Primo siquidem omnium scire debemus opus esse apostolicum, fratres desiderare, sive visitare, sed non ob aliud, nisi ut aliquid gratiae spiritualis vel eis impertiatur, vel ab eis accipiantur. Alias autem, probabile non est, circumfratre fratres. Gratiæ autem, alia spiritualis, alia non. Verbi gratia spiritualis, virginitas; non spiritualis, nuptiæ; cum tamen

utrumque donum Dei sit. Maxime autem spiritualis gratia sunt, sive in moralibus, sive in mysticis, spiritualis intelligentiae charismata: quae spiritualiter spiritualibus comparanda sunt. Quos ergo apostolus ad perfectionis robur incitat, eis quæ spiritus sunt, impetrari præoptat. Quod cum sit, et ipse accipit consolationem, opus suum in discipulorum proiectu firmum videns et stabile, et illi consolantur qui participes sunt apostolicæ gratiæ. Nec enim deesse potest mutua ad alterutrum fidei ædificatione, cum et discipuli vident in magistro quod imitantur, et magister ex discipulorum proiectu ad majores pro evangelio labores animatur. Nec suam circa fratres sollicitudinem vult eos ignorare, ut in cordibus eorum rebus docendis locum præparet cognita benevolentia doctoris.

VERS. 13. — « Et prohibitus sum usque adhuc. » **A** quo prohibitus? Si dicimus a Deo, non est certe indignum Deo, disponere actus servorum suorum, qui novit super quam civitatem pluere debeat pluvia verbi Dei, et super quam non. Unde est et in Actibus apostolorum. « Volumus ire in Bithyniam; sed prohibuit nos Spiritus Iesu (Act. xvi). » Si autem, sicut alibi dicit manifestius, prohibitum eum dicimus a Satana (*I Thess. 11*), patitur, et hoc nonnunquam Deus, ad probationem perseverantie servorum suorum. Verum tamen sciendum est quia intentionem sanctam et quod in proposito cordis sanctum molitur consilium nullo modo scire, sive interturbare potest Satanus; nisi signis illud exterioribus aliquibus deprehendat. Quod vero per exteriorem exhibetur actionem impedire potest, si tamen permiserait Deus. « Ut aliquem fructum habeam in vobis, sicut et in cæteris gentibus. » Ubiq[ue] Apostolus talenta Domini dispensabat, tñique ei lucra contrahebat. Ubiq[ue] seminabat, undique metebat. Ut aliquem, inquit, fructum habeam in vobis. Non enim prætereundum est quod bonorum aliquem fructum singulariter sèpius pronuntiare videtur; opera vero carnis, quæ exprobrat, pluraliter. Hunc enim alibi dicit: « Fructus enim spiritus est, charitas, gaudium, pax, etc. (Gal. v). » De fructibus vero carnis, « manifesta, » inquit, « sunt; quæ sunt fornicatio, immunditia, etc. (Ibid.). » Hoc ideo, quoniam sicut etiam gentium philosophis placet, virtutes omnes una virtus sunt: quarum aliquam qui perfecte habet, omnes habet; virtus vero etiam compungnantia sibi adinvicem suunt. Sequitur:

VERS. 14. — « Græcis ac barbaris, sapientibus et insipientibus debitor sum. » Nescit cogi charitas, nescit coarctari. Omnibus se debet, omnibus exhibet. Non refugit Græcam sapientiam; non barbarorum insipientiam. Neminem testimat deserendum. Dum alijs tanquam sapientibus sapientiam loquitur, aliis tanquam insipientibus nihil se scire protestatur, nisi Christum Iesum, et hunc crucifixum (*I Cor. 11*): alios ex lege docet et prophetis, alios vero signis euadet et virtutibus. Hinc est quod ad Timotheum arguitantur non virtute curationis, sed consilio uti-

tur medicinae (*I Tim. v*): Trophimum etiam reliquit infirmum Miletii (*II Tim. iv*): patrem vero Publio dysenteria et febris laborantem solo verbo et oratione curavit (*Act. xxviii*): et lapsum de cœnaculo Eutychium vitæ et sanitati restituit (*Act. xx*). Signa quippe non fidelibus, sed infidelibus, non sapientibus, sed insipientibus debentur. Gratissime vero subdit.

VERS. 15. — « Ita, quod in me promptum est et vobis qui Romæ estis evangelizare. » Hoc est, vobis, qui Romæ estis, debitor sum evangelizare, quod in me promptum est, sive quod, id est quantum in me est. Ac si dicat: Vos qui Romæ estis, de insipientibus non estis. Promptum enim erat sapienti sapientibus loqui, cum et de insipientibus hoc sentiendum sit quod alibi dicit: « Si enim, » inquit, « invitno hoc egero, dispensatio mihi credita est; et vñ mihi, si non evangelizavero (*I Cor. ix*). » Omnibus enim sapientibus et insipientibus loqui, necesse est evangelizanti: sed illis evangelizare promptus est, de quibus scriptum est. Beatus qui loquitur in aure audientis. Jam ergo, ut breviter quæ dicta sunt recapitulentur, postquam Apostolus non in humana sapientia doctis et persuabilibus verbis, sed in simplicitate, sicut ex deo susceptum ad Romanos Evangelii negotiorum satis commendavit, ex persona evangelizantis, ex auctoritate mittentis, ex causa ipsa, postquam quasi ingrediens per Epistolam urbem Romanam in abundantia benedictionis Christi, sicut ipse Dominus instituit, in pace eam salutavit, et p[ro]ximis sollicitudinis affectu et orationum officio auditorum sibi benevolentiam præparavit, ipsum eis Evangelium prædicare aggreditur, videisque quasi ad adjutorium suum tam ex Judæis quam ex gentibus Romanis mundanam confluere sapientiam, et requiescere super eos pacem suam, in qua eos salutaverat, exorsus est dicens:

VERS. 16. — « Non enim erubesco Evangelium Dei. » Prima siquidem fronte objiciendum sibi sciebat impropterum crucifixi, Judæis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam. Ipsa vero nec confusio potuerat esse in conscientia jam sanata, nec verecundia in fronte tam libera. « Virtus enim Dei est, » inquit, « in salutem omni credenti. » Unde et ad Corinthios dicit: « Nos autem prædicamus Christum crucifixum, Judæis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam: ipsis autem vocatis Judæis atque Græcis, Christum Dei virtutem, et Dei sapientiam (*I Cor. 1*). » Non ergo erubescet, quasi impropterum crucis Christi non sustinens; non quasi aliter docens, et aliter vivens, aut quasi in vigiliæ miraculorum deficiens: « Virtus » autem « Dei est, » inquit, « in salutem omni credenti », ut intelligatur virtus etiam esse Dei in perditionem non credendi. Est enim virtus Dei etiam in perditionem. De qua scriptum est: « Disperde illos in virtute tua (*Psal. lxxvii*). » Nam et propter has virtutum differentias, dextra et sinistra in Deo dominantur. « Judæo, primum et Græco. » Primum Judæo, deinde Græco, hoc

est gentili, et quia salus ex Judæis est (*Joan. iv.*) . A *Appellationibus censuerunt, omnem hominem dicentes esse Græcum vel barbarum; barbarus esset, quicunque Græcus non esset. Sed multo veriore distinctione utitur Paulus, Judæos primum ponens, deinde Græcos, et postmodum barbaros. Cum eniū Græci ideo se ceteris præferrent, quia legibus utebantur, merito ab Apostolo ipsis etiam Græcis Judæi prælati sunt, qui ante omnes leges a Deo perceperunt. Nunc de ea primum virtute, quæ in salutem est, exsequitur, dicens :*

Vers. 17. — « *Justitia enim Dei in eo revelatur ex fide in fidem, sicut scriptum est : Justus enim ex fide vivit. » Justitia hæc quæ credentes justificat, fides est; quæ in Veteri Testamento velata, in Evangelio B est revelata. Quæ ideo justitia dicitur, quia quos continet, justos efficit. Ideo autem Dei, quia et ipsa fides ex gratia est. Proficit vero vel tendit fides hæc, justitia hæc, ex fide annuntiantum in fidem obedientium, ex fide Vateris Testamenti in fidem Novi, ex fide in qua ministratur Deo in fidem qua fruatur Deo, ex fide hic imaginis in fidem presentissimæ illæ veritatis, ex fide verborum, quibus hic credidimus in fidem rei, quam in æternum obtinebimus. Revelatur autem in Evangelio justitia Dei, quia non jam barbarus, non Scytha, nec omnino aliquis excluditur a regno Dei (128); sed omnibus sequet patet porta gratiæ. Sicut scriptum est, ait, « *Justus ex fide vivit. » Bene hoc in propheta Habacuc scriptum est : « *Justus ex fide vivit (Habac. ii) : quia credendo intelligere nos facit fides ipsa, quia non ex nobis, sed ex Deo nobis est, non solum quod bene creditur, sed etiam quod bene vivimus. Neque enim ipsum recte vivere nobis ex nobis est, nisi credentes adjuvet et orantes, qui et ipsam fidem dedit, quia nos ab ipso adjuvandos esse credamus. Erubescat hic bæretica superbia, quæ boni sibi operis primas partes vindicat, dum bone sibi voluntatis initium homo usurpat, quasi a seipso sibi sit.***

Vers. 18. — « *Revelatur enim ira Dei de cœlo, commendata in revelatione Evangelii pietate fidei, qua justificati Deo grati esse debemus; commendata etiam virtute Dei in salutem omni credenti, ex hoc articulo ad contrarium conversus, hoc est ad virtutem ejus in condemnationem non credentium, vindetur dicere. Non solum in Evangelio revelatur credentium justitia et glorificatio, sed et non credentium injustitia et ira, quæ est justa in eos damnatio. Ira enim in homine motus animi ad vindictam; in Deo vero justa vindictæ executio est. « *Quis autem novit præ timore Dei (iram) ejus numerare? (Psal. LXXXIX.) Ira siquidem Dei, vana est et seductoria felicitas impiorum, tribulationis corporalis afflictio, interior obsecratio mentis, in pec-**

cato aculeus conscientiae, et censura ulationis æternæ, et interdum in eis qui abutuntur, sicut philosophi gentium et sapientes hujus mundi, ipsa illuminatio mentis. De quibus subdit : « *Super omnem impietatem et injustitiam hominum eorum qui veritatem Dei in injustitia detinent. » Hujusmodi enim hominibus multo melius erat, veritatem Dei ignorasse quam in injustitia eam detinuisse. « *Super omnem autem, ait, impietatem et injustitiam, » scilicet tam Judæi quam Græci, legem habentis et non habentis. Qui enim peccat in culmine Dei, impius est, quia sicut in Job legitur, « *pietas cultus Dei est (Job xxviii). » Ex impietate vero injustitia procedit, cum defertur creaturæ, quod debetur Deo. Ipsi etiam sunt injusti qui peccant in fidem, qua justus vivit. Quos etiam vigilanter Apostolus homines appellat; sicut aliis quibusdam, alibi quasi approbando loquitur, dicens : « *Nonne homines estis (I Cor. iii). » Sed unde notitia veritatis eis, quibus Deus legem non dedit?****

Vers. 19. — « *Quia quod notum est Dei, manifestum est in illis. » Non solum illis, sed et in illis manifestum est, hoc est per naturalem intelligentiam quæ in illis est, manifestum est illis. Hoc est quod sequitur : « *Deus enim illis manifestavit. » Quomodo vero manifestavit?**

Vers. 20. — « *Invisibilia enim Dei a creatura mundi per ea quæ facta sunt intellecta conspicuntur : sempiterna quoque virtus ejus et divinitas. » Quare manifestavit? « *Ut sint inexcusabiles. » Unde ergo culpabiles?**

Vers. 21-22. — « *Quia cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt. » Sed quid? « *Evanuerunt in cogitationibus suis. » Nec impune : « *Obscuratum enim est insipiens cor eorum, et superbia perdiderunt quod curiositate percepérunt. Hæc vero cordis obsecratio vel obscuritas et peccatum est, et poena peccati præcedentis, et causa subsequentis. Cujus? Superbiæ. Superbiæ enim facti sunt, et dicentes se esse sapientes. » Familiare quippe solet esse superbis, proximos esse stultitiae. Licet enim non omnis stultus superbus sit, omnis superbus stultus esse convincitur. Superbia vero rursum et poena est præcedentis peccati, et causa subsequentis. Cujus? Stultitiae. Dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt. Et stultitia poena est præcedentis peccati et causa subsequentis. Cujus? Idolatriæ. Unde sequitur :***

Vers. 23. — « *Et mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis, primum et hominis, deinde et volucrum, postea et quadrupedum, novissime etiam et serpentium. Rursum idolatriæ facta est causa sequentis immunditiae.*

Vers. 24. — « *Propter quod, sicut sequitur et*

*omnibus dare, secundum horum Patrum mentem. Hoe ideo notavi quia infra opinionem contrariam unius avi illius auctoris horum oppositione refellere decrevi.*

(128) Hæc verba et quæ subjungit, asserens omnibus patere januam gratiæ, quibus similia alibi sapientia habet, ut et sanctus Bernardus, serm. 1 in Purificat., et alii, ostendunt satis Deum gratiam

dicit, « tradidit eos Deus in desideria cordis eorum, in immunditiam. » Sicut ergo in Evangelio proiectus justitiae Dei multiplici gratia revelatur ex fide in fidem, sic impietatis et injustitiae defectus in damnationem et mortem. « Tradidit autem, » ait, « eos Deus in desideria cordis eorum. » Quomodo tradidit? « Dimisit eos, » sicut Psalmus dicit, « secundum desideria cordis eorum, » ut irent « in adinventionibus suis (*Psalm. LXXX.*). » Tradere quippe dimittere est, hoc est caecos non illuminare, errantes non corripere, infirmos non adjuvare. « Tradidit eos in desideria cordis eorum. » Hoc Apostolus, hoc Psalmista. Cor eorum erat cor sibi derelictum, per se obsecatum, a gratia non illuminatum, in quo ad ultimum dicit insipiens: « Non est Deus (*Psalm. XIII.*). » Adinventiones autem eorum factae sunt secundum desideria cordis eorum, quæ nollent vincere, sed adimplere. Ideo traditi dicti sunt in desideria cordis eorum. Quæ autem fuerunt desideria cordis eorum? Immunditia affectu excedendi humanum modum, actu humanum usum, in tantum ut corpora sua ipsa inconvenientia, naturali repugnantia, contumeliis naturæ afficerent in semetipsis, et quadam vi applicarent, ut vitio facerent aptiora. Sed quia hæc ad declarandam rei seriem per transcursum dicta sunt, paululum ad superiora redeundum est. « Revelatur, » inquit (*Vers. 18.*), « ira Dei super omnem impietatem et injustitiam hominum eorum, qui veritatem Dei in injustitia detinent, quia quod notum est Dei, manifestum est in illis. Deus enim illis manifestavit. » Agit hic de philosophis hujus mundi, magnis siquidem viris, magno studii, præclaris ingenii; qui potuerunt testimoniare creaturam, et de creatura Creatorem, digni utique laude, si non eos juste percuteret sermo ille propheticus. « Accinxí te, et non cognovisti me (*Iusti. XLV.*). » Potuerunt etenim videre Deum esse quamdam vitam aeternam, immutabilem, intelligibilem, intelligentem, sapientem, et sapientes facientem, veritatem fixam, stantem, indeclinabilem, ubi quod factum est vita est, ubi omnes rationes rerum et creaturarum sunt aeternaliter dispositarum, vel euntium temporaliter. Viderunt enim isti philosophi, quos ceteris non immerito fama prætulit, nullum corpus esse Deum, et ideo cuncta corpora transcederunt, querentes Deum. Viderunt quidquid mutabile est non esse summum Deum, et ideo animam omnem omnesque mutabiles spiritus transcederunt, querentes sumum Deum. Deinde viderunt omnem speciem in re quacunque inutabili, qua est quidquid illud est, quoniodocunque, et qualiscunque natura est, non esse posse, nisi ab illo qui vere est, quia incommutabiliter est, ac per hoc sive universi mundi corpus a celo usque ad terram, et quacunque in eis corpora sunt, sive omnem vitam, non nisi ab illo esse posse, qui simpliciter est, qui id quod est esse, hoc est illi vivere, hoc est illi intelligere, hoc beatum esse. Et propter hanc incommutabilitatem et simplicitatem, intellexerunt eum et omnia hæc mutabilia fuisse, et ipsum a-

A nullo fieri posuisse. Consideraverunt enim quoquid est, vel corpus esse, vel vitam, meliusque aliquid vitam esse quam corpus, speciem corporis esse sensibilem, intelligibilem vitæ. Proinde intelligibilem speciem sensibili prætulerunt. Sensibilitas dicimus, quæ visu, tactu, seu quolibet corporis sensu sentiri; intelligibilia, quæ conspectu mentis intelligi queunt. Nulla enim est pulchritudo corporalis, sive in status corporis, sicut est figura, sive in motu, sicut est cantilena; de qua non animus judicet: quod profecto non posset, nisi melior illo esset. Animus autem species est sine tumore molis, sine strepitu vocis, sine spatio loci vel temporis. Sed et ipse quoque nisi mutabilis esset, non aliud alio melius, nec ipse modo mekus, modo minus, de specie sensibili B judicaret. Unde ingeniosi et docti homines facile collegere non esse in eis rebus primam speciem, ubi mutabilitas esse convincitur. Cum igitur in eorum conspectu et corpus et animus magis minusque speciosa essent, si autem omni specie carere possent, omnino nulla essent, viderunt esse aliquid, ubi esset species prima et incommutabilis, et ideo his nec comparabilis, atque aliud esse rerum principium rectissime crediderunt, quod factum non esset, et ex quo cuncta quæ facta sunt, essent. Haec quod notum est Dei, manifestavit eis ipse; cum ab eis « invisibilis ejus per ea quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur: sempiterna quoque virtus ejus, » quæ regit et continet omnia, « et Divinitas, » quæ implet omnia. Hæc de Deo philosophi gentium et sapientes hujus saeculi viderunt, sed de longinquorum viderunt. Quæsierunt viam, sed eam perdiderunt, quia humiles esse noluerunt. Quæsierunt Deum superba curiositate, quem querere debuerunt humilitate, inveniendum arbitrantes in regione rationis, et recessu occultioris scientie, qui non inventitur nisi in regno charitatis et lucidissima sede sapientiae: sapientiae autem, non in loquacitate ventosa, sed in charitate perfecta, « de corde puro et conscientia bona, et fide non ficta (*1 Tim. 1.*). » Quamvis fuerunt inter eos qui vitam ipsam, ratione duce, aliquatenus invenerunt, sed præsumentes de semetipsis, in ea defecerunt. Unde egregius eorum Plato: « Fugiendum, » inquit, « est ad clarissimum patriam, ubi Deus Pater est, et lucida veritas. » Quæ est hæc classis? Quæ fuga? Similitudo. In tantum enim a Deo longe efficiuntur, in quantum dissimiles. In quantum ei similes efficiuntur, in tantum propinquamus. Super hos igitur revelatur ira Dei, quia sicut in Sapientia legitur, non debet ignosci, quia si tantum potuerunt scire, ut possent testimoniare saeculum (*Sap. XIII.*), quomodo non facilius hujus Dominum ad glorificandum invenerunt? « Revelatur ergo ira Dei de celo super omnem impietatem et injustitiam eorum, » cum in prædicatione Evangelii annuntiatur eis judex venturus de celo, judex impiorum atque injustifyorum, qui, sicut propheta dicit, gloriam Dei converterunt in idolum (*Jer. II.*), similitudinem adorantes hominum, et volucrum, et quadrupedum, et serpen-

tiū, Qui haec saltem viventia melius adorarent, nimis dicentes se esse sapientes, nimium stulti facti fuissent. « Qui veritatem Dei in injustitia detinent. » Veritas Dei apud homines, vera et naturalis Divinitatis cognitio est, scilicet vere Deum esse, et curare res humanas, regere ac disponere quæcunque creavit, ipsum qui creavit, quod nulli homini dubium esse potest, penes quem ratio humana est, maximeque illis hominibus, quorum professio erat philosophia, quæ rerum humanarum ac divinarum scientia est. Veritatem autem hanc detinent in injustitia quicunque eam detinent in idololatria. Idololatria quippe injustitia est, quæ justitiae Iudei omnino discontraria est. Homines ergo idola colentes veritatem Dei in injustitia detinent, quasi reluctantem et invitam; ipsa humana natura, in humanæ rationis conscientia reclamante ac contradicente, ac redarguente religionis falsitatem; etenim quod notum est Dei, manifestum est in illis. Deus enim illis manifestavat (Vers. 19). Quod notum est Dei, quod de Deo humana potest ratio attingere per naturam, non ad quod pervenire charitati datur per gratiam, Deus illis manifestavit, rationem sublimioris intelligentie capacem donando eis ex natura, intelligentiam vero ipsam ex gratia. Etenim per creature visibilis visibilia manifestavit eis invisibilia sua; per visibilem creature invisiabilem Creatoris potentiam, per visibilem ordinem rerum invisiabilem sapientiam, per visibilia beneficia gratiae bonitatem sive charitatem invisiibilem, sive, quod Apostolus dicit, sempiternam virtutem ac divinitatem. Sempiterna autem Dei virtus et sapientia, ipse est, de quo ipse Apostolus alibi dicit: « Nos autem prædicamus Christum crucifixum, Judæis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam: ipsis autem vocatis Judæis atque Graecis, Christum Rei virtutem et Dei sapientiam (I Cor. i). » Divinitas vero est Spiritus sanctus, divinitas Patris et Filii; qui sicut intelligitur charitas eorum, et bonitas eorum, sic etiam divinitas est communis ambonum, et est commune prorsus ambonum, quidquid commune est eorum. Hoc est quod sequitur.

Vers. 20 et 21.—« Invisibilia enim ejus a creature mundi per ea quæ facta sunt intellecta conspicuntur, sempiterna quoque virtus ejus ac divinitas, ita et sicut inexcusabiles, quia cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt; sed evanuerunt incognitionibus suis, et obscuratum est insipiens cor eorum. » Est quippe Deus substantia invisibilis, sive essentia intelligibilis, lux illuminans et perfundens conversos, seriens et confundens aversos, splendor presto ei qui se querit, calor a quo nemo se abscoedit, species omnem animam ratione utentem rapiens ad contemplandum amorem veritatis, secundum et vanum redarguens conscientia vanitatis. Cujus cum legibus æternis et immobilibus motus instabilis rerum mutabilium perturbatus esse non sinitur, frenisque circumvenientium sæculorum semper ad similitudinem stabilitatis revocatur,

A indicat se a statu immobilis et immutabilis æternitatis, quantum ad conditionem creature, trahere naturale genus originis. Ubi quæ conditione tantum naturæ aguntur, sicut quælibet insensibilia sive irrationalibilia, in ordine suo disponuntur potentia, sapientia et bonitate Conditoris, rationalis autem homo dimititur arbitrio propriæ voluntatis et judicio acceptæ rationis, ut si præveniente gratia voluerit, quo rationis virtute perducitur, ibi inhæreat amoris affectu, et profectu pietatis conformetur, et pulchritudine justitiae, et beatitudinis perennitate, ipsius plenitudine justitiae ad plenitudinem perennis beatitudinis suæ, gratus existens gratuito illuminatori, et adjutori suo Deo, et glorificans eum in semetipso. Et ipsi sunt qui cum cognoverint Deum, gratias agunt ei, et glorificant eum. Quod quia non fecerunt sapientes hujus sæculi, de quibus ait Apostolus, « sed evanuerunt in cogitationibus suis, dicentes se a se « sapientes esse, » a gratia deserti, et a facie cognitionis Dei projecti sunt, et « obscuratum est iuspiens cor eorum : » et, sicut jam dictum est, perdididerunt idipsum quod curiositate didicerunt. In tantum quippe stulti facti sunt, et insipientes, ut dicentes in corde suo, in corde fatuo et penitus a gratia derelicto. « Non est Deus (Psal. xi); » et, sicut jam supra dictum est, mutant gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, et volucrum, et quadrupedum et serpentium. « Propter quod tradidit illos Deus in desideria cordis eorum. » Augustinus in libro De gratia et libero arbitrio (cap. 21). « In quo manifestum est operari Deum in cordibus hominum ad inclinandas eorum voluntates quocunque voluerit, sive ad bonum pro sua misericordia, sive ad mala pro malitia eorum; judicio suo utique aliquando aperto, aliquando occulto, semper autem justo, eos deserendo. » Quæritur autem, ei qui traditur, quamvis pro peccatis suis tradatur in concupiscentias, utrum justus sit imputandum esse eum in concupiscentias, sicut ei qui pro criminibus suis carceri deputatur, apte nullus imputare debeat, quod licet justus, invitatus tamen sit in tenebris. Sed sicut idem dicit Apostolus, homo spiritus, et anima, et corpus esse dicuntur. Inter spiritum vero et carnem familiaris illa rixa nimis omnibus nota est. Quem non trahit gratia carni sociatur et efficitur una caro, et dicitur de homine illo: « Non permanebit spiritus meus in eo, « quia caro est (Gen. vi). » Quem vero trahit gratia, sociatur spirui, et unus cum eo spiritus efficitur, et dicitur ei: « Vos autem non estis in carne; sed in spiritu (Rom. viii). » Trahi ego vel non trahi, hoc est, tradi vel non tradi. Cur autem trahitur ille, ille non trahitur, hæc occulta Filii sunt, noli velle querere, si non vis errare. Si non traheris, ora ut traharis, et si jam fideliter oras, jam traheris, nec traheris. In illis qui trahuntur, nec traduntur, sola gratia Dei est, in eis vero qui traduntur, nec trahuntur, irreprehensibilis ejus justitia est. Quibus vero traditur qui traditur? Minutis demonibus immunda,

desideria suggestib[us], ut in eorum impletione et A impletum perditione, sicut in materia sui operis gloriantur. Manifestum enim est, hujusmodi homines ipso Dei iudicio Satane penitus contraditos in interitum carnis ac spiritus; nisi celeri misericordia Dei præveniantur. Unde et antiqui canones computandos censem hujusmodi inter energumenos, et sic pro eis sicut pro dæmoniacis orandum. Totus iste locus vitiorum sordibus scatens, et immunditiaꝝ p[er]petuor[um] præferens, negligendus potius videtur quam legendum. Quod tamen Apostolum scribere prudentissime nec puduit nec piguit, ut superbos humiliaret, et commoneret eos quos exitus habeat contemptus Dei. Ad quom[en] etiam finem cultores suos perducit avaritia; quæ servit polius creaturæ quam Creatori, dum plus diligit numinum quam Deum. Hi ergo quali iudicio usi sunt circa divinitatis venerationem, fœdas ei præferentes animalium imagines, tali etiam vice erga semetipsos utuntur, viventes irrationalium more bestiarum; et abjecta Dei imagine, eorum imagines adorantes. Et hæc est merces, quam ut oportuit, justo iudicio Dei in semetipsis receperunt. Quare?

**VERS. 25.** — « Quia commutaverunt veritatem creaturar[um] » Dei in mendacium, » Deum appellantes opus manuum suarum. » Et sicut probabiliter monstraverunt Deum non habere in notitia, tradidit illos Deus in reprobum sensum, » ut qui sensum adjeceant Dei, in suo sensu probarentur reprobri. Ipsi enim eredendi sunt Deum habere in notitia, ubique scientes ejus esse præsentiam, qui coram eo vel nolunt, vel non audent peccare. Unde Prophetam ponitens deplorat dicens : « Coram te peccavi (Psal. 1). »

**VERS. 29.** — « Repletos omni iniquitate, » id est omnibus his iniquitatis partibus; » Malitia. » Malitia fons est et sentina, et quasi matrix quedam malorum omnium. Scriptum est : « Sapientia odit malitiam. » Sapientia, quippe contraria est malitia, quia sicut bonum huic, sic malum illi sapit in cogitatione. » Nequitia. » Nequam est qui tantum facere nequit, quantum malitia cordis ejus suggerit. » Invidia, » odium est felicitatis alienæ, cum nocere non possit. Prætereunda sunt, quæ sunt manifesta, nisi quod hoc prætereundum non est, quod susurrones conjunxit et detractores, quos pariter pronuntiavit Deo esse odibiles. Ad ultimum vero insipientes posuit et incompositos, quia hæc omnia quæ cooperint, ad quendam cordis perducunt insipientiam, et satuam incomp[re]hensionem morum, in tantum ut in quemdam naturæ stuporem incidentes, nullam ad proximum ullum habeant affectionem, vel ad quamlibet habitu cuiuslibet fuderis fidem, nullam in necessitate alicuius misericordiam. Quod quam sit legi naturæ contrarium, ipsius etiam naturæ evidens documentum est. Tres enim in corpore inventiuntur affectiones, sanitas, stupor, immortalitas. Sanitas ægitudinem non habet; cum tamen molester, dolet. Stupor non dolet, amisit sensum do-

A loris, tanto pejor, quanto insensibilior. Rursum immortalitas absumpia omni corruptione non dolet. Nullus ergo dolor in corpore immortalis, nullus in stupido; et tamen vicior est immortalitali sanitatis dolentis quam stupor non sentientis. Sic non sine affectu existens anima sapientis, dicit de sensu sanitatis : « quis infirmatur, et ego non infirmor? quis scandalizatur, et ego non uror? (II Cor. 11) etc. » Ex fonte ergo superbizæ, in quo dicentes se esse sapientes stulti facti sunt, omnis malorum horum quæ dinumerata sunt, pestifer fluvius emanavit, cujus formidolosus avertendus est excursus et cavendus. Per hunc enim omnes reprobri suaviter in infernum navigantes, tres voluptatum suarum portus attendant, et in singulis singulas patiuntur traditiones. Verbum autem hic traditionis, quantum ad Deum qui tradit, sententia est juste iudicantis; quantum ad eum qui traditur, deceptio est peccati fallentis. Primo ergo superbiam amplectentes et idolatriam, traduntur in desideria cordis in immunditiam, secundo quasi sapientiores et proficientes in pejus, nec tantum idolis, quantum rerum naturæ sacrificandum esse judicantes, traditi passionibus ignominiae gravioribus accumulantur flagitiis; tertio abjecta jam notitia traditi in reprobum sensum, in puteum omnis nequitia, et desperati interitus deineruntur, et iudicio mortis æternæ os suum puteus urget super eos; judicante Apostolo et didente :

**Vers. 32.** — « Quia qui talia agunt digni sunt morte. » Agunt, inquit, non egerunt. Nam qui egerunt, et jam non agunt, sed penitentiam agunt, vita digni sunt. Et notandum primo et secundo loco superbiam plecti talibus poenis, ut siquid saperent, jam eis ulterius superbendum non esset. In tertio vero jam plenarie totam induunt insipientiam, ut tanto plus superbire libeat, quanto minor sit superbandi materia. Sorores quippe sunt individuae stultitia et superbìa, nisi quod tanto tolerabilius est stultitia, quanto nonnunquam sine superbìa invenitur; superbìa vero nunquam est sine stultitia. » Cum justitiam Dei cognovissent, non intellexerunt, quia qui talia agunt, digni sunt morte. » Oculi quippe sibi erant, ideo cognoscebant; lumen vero esse sibi ipsi non poterant : ideo non intelligebant. Habant quippe a Deo rationem naturæ, quam sibi proterve arrogantes, non curabant quærrere auxilium gratiæ : ideo intelligere non potuerunt quod plurimum eis expediret intelligere. » Non solum qui faciunt ea, sed etiam qui consentiunt facientibus. » Consentire est cum peccante, quantum ad peccati affectum, idem sentire. Vel consentire est sovere errorem et tacere, cum possit arguere

#### CAPUT II.

**Vers. 4.** — « Propter quod inexcusabilis es, o homo omnis qui judicas. » Doctor egregius et mihi in Evangelio prudentiæ, qui omnibus omnia fieri noverat, gentium Apostolus, ministerium suum sem.

per sollicitus et redificare et honorificare, postquam satis partem gentium secundum priorem statum depresso et humiliavit, quia sic expediebat, jam ne cornua adderet insultationi Judæorum, flagellum correptionis in eos convertit, ut quos pares censura discipline ficeret, par etiam consolatio in pace Christi dulcissimis uniret. Et cum eadem quæ gentibus, quantum ad idolatriæ et immunditiae sordes gravissime eis imputare posset, quippe quibus libri prophetarum pleni sunt, prudenter tamen parcit, ne cum ventum fuerit ad legis quæstiones, quas molestissimas eis futuras non dubitabat, patientia lassescens caderet sub pondere, si nimis onerata esset. Quin etiam de specie conversa ad genus, publicam hic facit esse omnium eorum correptionem corripiens modestia, ut et alii in correctione eorum profligerent, et ipsi, ut dictum est, in patientia non desiderent. Quia ergo, inquit, omnes, et qui faciunt, et qui consentiunt, digni sunt morte, « inexcusabilis es, o homo. » Inexcusabilis est, quem non latet veritas, et perseverat in eo iniquitas. « O homo. » Homo qui in honore positus legem Dei habes, et secundum legem Dei judicas, et cum eo homo omnis peccator, vel ex reatu originis, vel ex additamento propriæ voluntatis, sive qui novit, sive qui non novit, quia et ipsa ignorantia in eis qui intelligere noluerunt, sine dubio peccatum est; in eis autem qui non potuerunt, poena peccati. Propterea, o homo, qui ex lege judicas, inexcusabilis es, sed et tu omnis homo, qui nec legem nosti, nec judicas, nihilominus inexcusabilis es. Non enim admittit excusationem, qui scit se hominem rectum fecisse, et insuper obedientiæ dedisse præceptum: testimonium conscientiæ in lege nature. In neutro ergo justa est excusatio; sed in utrumque justa damnatio. Si enim inexcusabiles illi, qui invisibilia Dei a creatura mundi per ea quæ facta sunt intelligere non potuerunt, quanto magis qui ex lege ejus instructi, confidunt se esse duces cæcorum, et lumen eorum qui in tenebris sunt? Ad eos quippe hic sermo dirigitur: « O homo, » non spiritus, humana quippe superbia excusare te niteris, humana sapiens, et secundum hominem judicas. « In quo enim judicas alterum, te ipsum damnas. Eadem enim agis quæ judicas. » Hominibus in hominibus judicantibus. D vel etiam punientibus quæ ipsi agunt, mundus plenus est; qui cum alios jndicant, in seipso sententiam dictant.

Vers. 2. — « Scimus enim quoniam judicium Dei est secundum veritatem in eos qui talia agunt. » Cum aliquando quedam, quæ mala videntur, bono animo sint, et bona malo; alia vero sint, in quibus sive in bono sive in malo operantis animus concordat: ejus solius est in veritate judicium, qui corda novit dijudicare,

Vers. 3. — « Existimas autem nos, o homo, qui judicas eos qui talia agunt et facis ea, quia tu effugies judicium Dei? Fugiant qui oderunt eum a facie ejus (Psal. LXVII). » Qui enim Deum diligunt

A judicia ejus non fugiant, sed appetunt, quia in eis justificandos se esse confidunt. Porro qui fugiunt, effugere non possunt. Sequitur.

Vers. 4. — « An divitias bonitatis ejus et patientiæ et longanimitatis contemnis? » Jam contemptum reddidit sollicitum: ideo causam patientiæ subnecit dicens: « Ignoras quoniam benignitas Dei ad pœnitentiam te adducit? » Bonitas Dei inæstimabiles divitiæ sunt, quia sicut solem suum oriri facit, sic etiam cætera bona sua diffundere non cessat super bonos et malos. Patientia vero Duci est in eos qui contemnunt, longanimitas in eos qui infirmitate potius quam proposito delinquunt. Perseverantibus quippe peccatoribus in nequitia, perseverat Deus in patientia, per pauca in hoc sæculo B puniens, ne divina providentia non esse credatur, multa extremo examini reservans, ut futurum judicium commendetur. Animus vero male sibi conscientis jam totus datus in pœnam, cum nullam sibi pœnam videtur pati, credit quia non judicet Deus. Ipse est sensus reprobis, ipsa est cæcitas et obduratio cordis; ipsæ sunt interiores tenebræ, quibus ab interiori luce Dei peccator secludatur; non autem penitus quandiu in hac vita est. Sunt enim tenebrae exteriores, quæ magis ad diem judicii pertinere intelliguntur, ut penitus extra Deum sit qui corrigi non vult, dum tempus habet. Penitus autem esse extra Deum, quid est, nisi esse in summa cæcitate? Siquidem Deus habitat lucem inaccessibilem, quo ingrediuntur quibus dicitur: « Intra in gaudium Domini tui (Matth. xxv). Ignoras, inquit, quoniam benignitas Dei ad pœnitentiam te adducit? » Hoc, quandiu tempus est misericordie. Vis audire tempus judicii?

Vers. 5. — « Secundum duritiam tuam et cor impenitens, thesaurizas tibi iram in die iræ et revelationis justi judicii Dei. » Duo sunt genera pertinaciter peccantium; alterum misericordiam Dei sibi promittentium; alterum ob scelerum suorum enormitatem desperantium. Propter illos, qui ex spe misericordiæ dilationibus illuduntur, extremum diem fecit Deus incertum; propter eos, qui desperando periclitantur, indulgentiæ portum. Et sive hic, sive ille, nisi cito se corrigat, in die iræ iram sibi thesaurizat. Thesaurus est, ubi diversarum opum divitiæ quasi minutatim reconduntur, ut quasi simul in unum ubi cumulum inveniantur. Tres ergo thesauri inveniuntur in Scripturis, thesaurus in terra, thesaurus in coelo, et hic qui thesaurus iræ appellatur. Qui corde impenitenti in thesauro iræ actus suos recondit, durus dicitur; qui thesaurizat in terra, stultus nominatur. « Stulte, » inquit, « hac nocte animam tuam repetunt a te (Luc xi). » Sapiens autem et in Deum dives, quæcumque agit, digna facit regno cœlorum. Thesaurizat ergo carnalis in terra, animalis in ira, spiritualis in coelo. Dies iræ dies judicii, ubi unicuique fideliter proferetur, quis, quid, vel ubi thesaurizaverit. Ubi iudex non tam adnotabit facultatem